
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 181 

Del  06 dicembre 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 181 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, D.LGS. N. 36/2023 – 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. N. 36/2023 

LAVORI DI SCAVO PER POSA CAVIDOTTO IN BASSA TENSIONE PRESSO LA 

CHIESA S. MARIA DELLE GHIARE IN VIA VITTORIO VENETO ALLA DITTA 

DENZI DONATO (CF DNZDNT76P01F965A/P.IVA 01972390064) CON SEDE IN 

POZZOLO FORMIGARO (AL) CIG: B4ACAD7A7E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

DATO ATTO che: 

− sono in corso di ultimazione i lavori di “Restauro conservativo e allestimento degli spazi interni della 

Chiesa S.Maria delle Ghiare”; 

− l’impianto di climatizzazione realizzato in pompa di calore comporta un notevole assorbimento 

dell’impianto elettrico che l’attuale fornitura non riesce a soddisfare; 

CONSIDERATO che: 

− al fine di sopperire a tale inconveniente, si rende necessario provvedere all’aumento della potenza di 

fornitura di energia elettrica del contatore, posto a servizio della stessa Chiesa S.Maria delle Ghiare di 

proprietà comunale, dall’attuale 3,3 kW. fino a 45 kW. che comporta l’esecuzione di uno scavo; 

− con propria Determinazione n. 162 in data 27/11/2024 è stato accettato il preventivo di spesa relativo alla 

richiesta di modifica potenza fornita; 

RAVVISATA la necessità di provvedere tempestivamente ad eseguire un intervento di scavo con posa sotto 

traccia di tubazione realizzata con tubo corrugato avente pareti interne lisce, rispondente alle norme CEI EN 

61386-1 (CEI 23-80) e CEI EN 61386-24 (CEI 23-116) al fine di consentire ad e-distribuzione S.p.A. di 

provvedere alla posa del cavo elettrico necessario a garantire la fornitura richiesta; 

DATO ATTO che questo Ufficio Tecnico ha predisposto un computo metrico estimativo dei lavori per 

complessivi €. 2.809,30 di cui €. 776,65 per manodopera art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA 22% 

di €. 618,05 per complessivi €. 3.427,35; 

ATTESO che per l’esecuzione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dello stesso 

ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

APPURATO che: 

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

COPIA 



direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale;  

DATO ATTO che il CIG è stato acquisito presso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC in quanto 

trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 di importo inferiore 

ad € 5.000,00 ed al di fuori di strumenti tematici di negoziazione; 

RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (legge n. 296 del 27/12/2006), e s.m.i., in 

forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, 

altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere 

celermente alla realizzazione delle opere sopra descritte; 

RITENUTO possibile affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, la prestazione in 

oggetto alla ditta DENZI Donato con sede in Via Gramsci n. 12 – 15068 Pozzolo Formigaro (AL), c.f. 

DNZDNT76P01F965A - P.IVA 01972390064, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 

ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria, che si è dichiarata 

disponibile alla realizzazione del lavoro di cui all’oggetto verso l’importo di €. 2.700,00 oltre IVA 22% di €. 

594,00 pari alla somma complessiva di €. 3.294,00, come da preventivo acquisito al prot. gen. n. 10691 in data 

05/12/2024; 

RILEVATO che con propria Determinazione n. 86 in data 02/08/2024 sono stati affidati alla restauratrice 

Dott.ssa Maria Gabriella De Monte di Roma i servizi tecnici per l’esecuzione di saggi stratigrafici all’interno 

della Chiesa S. Maria delle Ghiare per l’importo di €. 1.099,95, compreso IVA 22%; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Maria Gabriella De Monte ha presentato al termine della prestazione, a 

consuntivo dell’incarico affidato, in data 20/09/2024 la fattura n. 10 che è stata liquidata con atto n. 50 in data 

03/10/2024 per l’importo di €. 610,00 compreso IVA 22%; 

RITENUTO ridurre l’impegno di spesa (n. 356/2024) da €. 1.099,95 ad €. 610,00 al fine di utilizzare le 

economie di cui sopra per procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto; 

VISTO quanto sopra esposto si ritiene di poter procedere all’impegno contabile della spesa complessiva di €. 

3.294,00 al Cap. 1034/2 - Miss. 01, Progr. 05, Tit. 2, Macroaggr. 202 del bilancio comunale di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, che offre la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che il CIG (B4ACAD7A7E) di riferimento del presente affidamento è stato acquisito tramite la 

Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC posto agli atti: numero 

protocollo INAIL_45406583 con scadenza validità 17/01/2025; 

RICHIAMATE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in Legge 

03.08.2009 n. 102; 

CONSIDERATO quindi che la riduzione dell’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto 

trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il R.U.P. è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 



Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 36/2023;  

− la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

− la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

− il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

− lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa espressi,  

1) DI RIDURRE, l’impegno di spesa a favore della Dott.ssa Maria Gabriella De Monte di Roma da €. 

1.099,95 ad €. 610,00 compreso IVA 22%; 

2) DI APPROVARE l’allegato Computo metrico estimativo di €. 2.809,30 oltre IVA 22% di €. 618,05 per 

complessivi €. 3.427,35 redatto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

3) DI ASSUMERE Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ed affidare ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’offerta in data 05/12/2024 acquisita al 

prot. gen. n. 10691 per i lavori di cui all’oggetto presentata dall’operatore economico DENZI Donato con 

sede in Via Gramsci n. 12 – 15068 Pozzolo Formigaro (AL), c.f. DNZDNT76P01F965A - P.IVA 

01972390064, a fronte di un importo pari ad €. 2.700,00 oltre IVA 22% di €. 594,00, per complessivi €. 

3.294,00; 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI SCAVO PER POSA CAVIDOTTO IN 

BASSA TENSIONE PRESSO LA CHIESA S. MARIA 

DELLE GHIARE IN VIA VITTORIO VENETO  

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. 
V U.2.02.01.10.004 - OPERE DESTINATE AL CULTO DI 

VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO 

CAP./ART. 1034/2 IMPORTO €. 3.294,00 

CIG B4ACAD7A7E CUP  

CAUSALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI  

CREDITORE 
DENZI DONATO CON SEDE A POZZOLO FORMIGARO (AL), VIA GRAMSCI N. 12, C.f. 

DNZDNT76P01F965A - P.IVA 01972390064 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 30 GG. DAL RICEVIMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA 

 

5) DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 



7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026. 

 

Pozzolo Formigaro, 06 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

1034 

1034 

2 

2 

2024 

2024 

356 

356 

 

 

 

 

489,95 

3.294,00 

S.E.I. 1983 DI DE MONTE GABRIELLA & C. 

S.N.C. 

DENZI/DONATO 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAGANO Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 12 dicembre 2024 

 


